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Udlændinge og Integrationsudvalget har i brev af 4. august 2023 stillet følgende 

spørgsmål nr. 337 (alm. del), som hermed besvares. Spørgsmålet er stillet efter øn-

ske fra Peter Skaarup (DD). 

Spørgsmål nr. 337: 

”Vil ministeren redegøre for mulighederne for at øge kontrollen med flygtninge og 

andre udenlandske statsborgere i Danmark, der er på offentlige forsørgelse i Dan-

mark, men som rejser på ferie eksempelvis til deres hjemlande i strid med retten til 

ferie i forbindelse med modtagelsen af den pågældende offentlige ydelse? Vil mini-

steren samtidig oplyse, hvor meget den danske statskasse vil forvente at kunne 

spare i offentlige ydelser ved at øge kontrollen med disse flygtninge og udenland-

ske statsborgere?” 

Svar: 

Først og fremmest vil jeg gerne understrege, at jeg finder det dybt amoralsk, at der 

er borgere som snyder med deres sociale ydelser.  

 

Det er generelt de udbetalende myndigheder, kommuner og a-kasser, som har an-

svaret for at vejlede om betingelserne for at modtage hjælp til forsørgelse, herunder 

hvilke regler der gælder ifm. ferie og ophold i udlandet. Myndighederne har også 

ansvar for at udøve kontrol med, at reglerne overholdes. 

Styrelsen for Arbejdsmarked og Rekruttering har ansvaret for at gennemføre luft-

havnstilsyn, hvor der føres kontrol med, om personer under ophold i udlandet har 

modtaget dagpenge, kontanthjælp eller andre ydelser med urette. Lufthavnstilsynet 

har bevilling til at udføre 52 årlige kontrolaktioner i de danske lufthavne. Der er 

tale om en stikprøvekontrol, som omfatter borgere (både danske og udenlandske 

statsborgere, herunder flygtninge), der modtager offentlige ydelser. 

Lufthavnstilsynets kontroller har i perioden fra 2019 til 2022 resulteret i at der er 

rejst tilbagebetalingskrav på i alt 24,4 mio. kr., hvoraf kommunernes andel udgør 

18,9 mio. kr. og a-kassernes 5,5 mio. kr. I samme 4-årige periode har bevillingen til 

lufthavnstilsynet udgjort 16,8 mio. kr.  

Det er imidlertid ikke muligt at opgøre, hvor stor en andel af de rejste tilbagebeta-

lingskrav, der rent faktisk tilbagebetales af borgerne. Desuden er det ikke muligt at 

opgøre, hvilken forebyggende effekt det har på borgerne, at der er risiko for at 

blive udtaget til kontrol i lufthavnstilsynet. 
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Det er derfor ikke muligt at opgøre, hvor meget den danske statskasse vil kunne 

spare i udbetalingen af offentlige ydelser, hvis man øger kontrollen.  

Venlig hilsen 

Ane Halsboe-Jørgensen 

 


